Öşürler yazılırken yetiştirilen

ürünlerin parasal birimde değerleri de belirtilmiştir. Hane reisinin isminin altına

kendisinin ve ailesinin sahip olduğu gayrimenkullar ve bunlardan elde edilen gelirler

de yazılmıştır. Bağ, bahçe, tarla, somar ve gut olarak miktarı kaydedilmiştir. Bunun

altında da 1260 (1844) yılında sağladığı gelir yazılmış, 1261 (1845) yılı hasılatı da

tahmini olarak belirtilmiştir. Gayrimenkullar içerisinde bahse konu hanenin sahip

olduğu binaların miktarı senelik kira bedelleri ile birlikte gösterilmiştir. Alt kısma ise

hanenin yıllık temettüleri gelir kaynakları belirtilerek alt alta sıralanmış ve en alta ise

fazla para tahsil ettikleri gibi, bazı memurlar da “Harc-ı Bab” veya başka isimler

altında rüşvet almışlardır6.

Bu durum Meclis-i Vala’da görüşülmüş, bu tür olayların bir daha

yaşanmaması için suçluların yakalanması gerektiğine dair mahkeme yetkililerine

hükümler gönderilmiştir7. Planlamaya göre yeni vergi uygulamasına 1262 (1845)

senesinde geçilecekti. Ancak bütün gayretlere rağmen tahrir çalışmaları bu yıla

yetiştirilemedi. Ceride Muhasebesi kaleminden gelen defterlerin eksik olması ve mali

yılbaşı olan Mart ayının yaklaşması dikkate alınarak, verginin bu yıl da eski usule

göre toplanmasına karar verildi.

Buna ek olarak imar meclisi

kararı ile tespit edilen ihtiyaçların giderilmesi, ziraat ehline 6000 kise nakit iane

verilmiş ve buralarda faaliyetlerinin gerçekleştirilmesi kararlaştırılmıştır. Ancak

alınan bu kararlar da vergi meselesini düzenleyememiştir. An-cemaatin vergisi ancak

1275 (1858–1859) yılında karar verilerek yeni bir tahrire başlanmıştır. Bu tahrir önce

Bursa ve Yanya’da yapılmış, burada yapılan çalışmalar ışığında, 14 Cemaziyel Evvel

1277 (28 Kasım 1860) da bir nizamname çıkarılarak çalışmalar diğer bölgelere

kaydırılmıştır. Yapılan bu tahrir çalışmaları sonunda belli oranlarda toplanmak üzere

İKİNCİ BÖLÜM

SOSYAL ve DEMOGRAFİK VE EKONOMİK YAPI

A. SOSYAL ve DEMOGRAFİK YAPI

1. Kaza Müdürü
1256 (1840) yılında birçok sahada yapılması düşünülen reformların içerisinde

önemli bir yer işgal eden vergi reformunun başarılı bir şekilde uygulanması için,

köylerden sonra en büyük yönetim birimi olarak “Kaza” birimi oluşturulmuştu57.

Ancak Osmanlı Devleti’nde bu tarihten önce de idari-adli, sonraları yalnız adli bir

sonra herkesten eşit vergi alınması prensibine uygun olarak muhtarlardan da güçleri

oranında vergi alınmasına başlandı. Bununla beraber muhtarlara maaş olarak 500 ila

1000 kuruş vergi verilecek, muhassallık meclisindeki görevleri de devam edecekti62.

1840 yılında alınan karar bir sene sonra (1257/ 1841) yenilenmiş, ancak bu sefer de

kırk hanelik köyden aşağısı için 30–40 kuruş, köylerin büyüklüklerine göre 1000

kuruşa kadar maaşlar ödenmiştir63.

1844 yılında Pasin kazasında incelemeye aldığımız yerleşim birimlerinin

hepsinde muhtar vardır. İncelediğimiz 12 Temettuat defterin hepsi muhtarlar

buğday, 2.37 kile arpanın yanında 39 bağ da ot üretilmektedir. Camii Kebir

Mahallesi’nde 56.25 kile buğday, 23.25 kile arpa ve 315 bağ da ot üretimi

82 BOA, Temettüat Defterlerinde, Buğday; “Hınta”, Arpa “Şair” olarak geçmektedir. Ot’a ise “Giyah-
ı Bağ” ismi verilmiştir.
83 Zira 1841 (1257) yılında yapılan çalışmalarla oluşturulan defterlerde “Duha Kıyıcı” (Tütün Kıyıcı)
mesleğinden söz edilmektedir.
84 Bkz. Tablo:11.

tartarak, sayarak, ölçerek aynen almak; ikincisi de tarafların rızası ve mahalli

105Ömer Lütfi Barkan, “Öşür” Maddesi, İslam.Ansiklopedisi, C.IX, İstanbul 1964, s.482-488; Zeki
Pakalın, Osmanlı Tarih Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, C.1, İstanbul 1993, s. 96-98.
106Ömer Lütf Barkan, “Türk Toprak Hukuku Tarihinde Tanzimat ve 1274 (1858) Tarihli Arazi
Kararnamesi”, Tanzimat 1, İstanbul 1940, s. 357.
107Ömer Lütfi Barkan “Öşür” Maddesi İ.A., C.IX, İstanbul 1964, s.482-488; M. Zeki Pakalın,
Osmanlı Tarih Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, C.1, İstanbul, 1993, s.96-98.

Tablo 24 Cizye Gelirleri

Osmanlı Devleti’nde cizye, zenginlerden (ala) 48, orta hallilerden (evsat) 24

ve fakirlerden (enda) 12 olmak üzere, mükelleflerin gelir seviyeleri göz önüne

alınarak üç kategori çerçevesinde toplanmıştır. Genellikle ölçü birimi olarak gümüş

dirhem kullanılmıştır110. Ancak 1250 (1834) yılına geldiğimizde birçok sahada

olduğu gibi bu sahada da kaldırılış tarihi olan 1856 Islahat Fermanı’na kadar geçen

zaman içerisinde geliri iyi olanlardan (Ala’dan) 60, geliri orta düzeyde olanlardan

(esvaptan) 30 ve ednadan 15 kuruş cizye alınmıştır111

108 Abdurahman Vefik, a.g.e., s. 274-275.